In amplis tamen patrimonii positis, non cumulus patrimonii, sed quod exhibitione frugaliter sufficit, modum alimentis dabit. *d. l. 3. § 3.*

Sed si non constat quis modus facultatum sit, inter tutorem et eum qui Alimenta decerni desiderat; suscipere debet cognitionem, nec temere Alimenta decernere, ne in alterutram partem delinquat. Prius tamen exigere debet ut profiteatur tutor quae sit penes se summa; et comminari graviore et usuras infligi, ejus quod supra professionem apud eum fuerit comprehensum. *d. l. 3. § 4.*

Item Ante oculos habere debet in decernendo, et mancipia quae Pupillis deserviunt, et mercedes pupillorum (1), et vestem et tectum Pupilli: aetatem etiam contemplari, in qua constitutus est cui Alimenta decernuntur. *d. l. 3. § 2.*

Item ad instructionem quoque Pupillorum vel adolescentium; Pupillarum vel earum quae intra vigesimum annum constitutae sunt, solet decernere respectu facultatum et aetatis eorum qui instituuntur. *d. l. 3. § 5.*

VI. *Observandum, quum testator designavit aliquos quorum arbitrio aestimarentur Alimenta Pupilli; si inique aestimaverint, non standum eorum arbitrio, sed adendum Praetorem. V. G. in hac specie: QUANTUM FILIO MEO DIURNUM SUFFICIAT, MARINA ET JANUARIA AESTIMABUNT. QUARTO AN CONTENTI ESSE DEBEANT TUTORES ARBITRIO MULIERUM? Res-*

pondi, Sumptum boni viri arbitrio faciendum. *l. 47. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. SC. EVOLVA LIB. 2. RESPONSO.*

VII. *Quamvis a Praetore decernenda sint Alimenta; tamen, si decreta non fuerint, non ideo minus tutor ea reputabit si justum modum non excesserint.*

Hoc rescribit Alexander. Quod plerumque postulatur ut arbitrio Praetoris Alimenta pro modo facultatum Pupillis vel juvenibus constituantur; pro officio suo, qui aliena negotia gerunt, ne apud judicem controversiam habeant, faciunt. Ceterum si bonus vir et innocens tutor, arbitrio suo Aluit pupillos (quod interdum etiam necesse est fieri, ne secreta patrimonii et suspectum aes alienum pandatur; quod melius est interim tacere, quam quum de modo bonorum quaritur, ultra proferri et apud Acta Jus dicentis contra utilitatem pupillorum designari); non dubie accepto-ferre debebunt ea quae vir bonus arbitratur merito ad exhibitionem Educationis, ministeria, studiaque, erogata esse. Nec ferendus est juvenis qui, quum praesens esset, studiisque eruditus atque altus esset, (si ea per alium (2) se consecutum non probet) sumptus recuset; quasi venio vixerit, aut nullo liberi hominis studio inuui meruerit. *l. 2. Cod. de Alim. pupill. praed.*

VIII. *Unum observandum superest.* Sed si egeni sint Pupilli, de suo eos Alere tutor non compellitur. Et si forte post decreta alimenta ad egestatem fuerit Pupillus perductus, dimiui debent quae decreta sunt; quemadmodum solent augeri, si quid patrimonii accesserit. *l. 3. § 6. ULP. LIB. 1. DE OMNIB. TRIBUNAL.*

(1) Videtur legendum *preceptorum*.

(2) *Per alium quam per Tutorem.*

TITULUS III.

DE TUTELE, ET RATIONIBUS DISTRAHENDIS; ET UTILI CURATIONIS CAUSA ACTIONE.

POSTquam pluribus Titulis ea quae pertinent ad administrationem Tutelae et Curae exposuerunt Pandectarum ordinatores, tandem deveniunt ad actiones quae ex hac administratione nascuntur.

Et quidem ex administratione Tutelae nascuntur actiones TUTELE Directa et Contraria. In hoc autem Titulo tractatur duntaxat de Directa, quae pupillo adversus tutorem competit; cui subjungitur et tractatio de alia actione quae vocatur DE RATIONIBUS DISTRAHENDIS, quae etiam adversus tutorem interdum competit; scilicet quum quid dolo distraxit aut interceperit ex rationibus pupilli. Denique ad similitudinem Directae actionis TUTELE, agitur de

Directa actione UTILI Negotiorum gestorum CURATIONIS CAUSA, quae ex administratione curationis datur adulto adversus Curatorem.

Quae pertinent ad Contrariam, sive TUTELE, sive UTILEM Negotiorum gestorum CURATIONIS CAUSA, actionem; videb. in Tit. seq.

SECTIO I.

De actione TUTELE Directa.

Circa hanc actionem queritur 1.º Cui et adversus quem competat; 2.º Quum plures fuerint tutores

quatenus quisque teneatur; 3.^o Quibus exceptionibus subvenitur uni ex pluribus tutoribus in solidum convento; 4.^o Quando et quando hac actione agi possit; et an et tutor pupillo hac actione acturo pecuniam subministrare debeat; 5.^o Quae in hac actione veniant praestanda; 6.^o Denique agemus de privilegio hujus actionis.

ARTICULUS I.

Cui et adversus quem competat.

I. *Non solum pupillo adversus tutorem; sed* Hanc actionem etiam in heredem tutoris competere constat. *l. 1. § 16. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Sed et heredi pupilli aequè competit, simulibusque personis. *d. l. 1. § 17.*

II. *Et quidem is* Qui tutor negotia pupilli gessit, quavis in nulla re auctor pupillo fuerit, quin Tutelae iudicio teneatur dubitari non oportet. Quid enim prohibet ita patrimonium pupilli compositum esse, ut nihil gerere necesse sit in quo tutoris auctoritas interponi debeat? *l. 18. ff. de Admin. et peric. tut. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.*

III. *Si filius-familias tutor a Praetore datus sit; si quidem pater Tutelam agnovit, in solidum debet teneri; si non agnovit, duntaxat De peculio (1).*

Agnovisse autem videtur; sive gessit, sive gerenti filio consensus, sive omnino attigit Tutelam. Unde quum quidam filio scripsisset ut diligenter Tutelam gereret, CUM SCIAS (inquit) PECULIUM AD NOS PERTINERE: dixi, Hunc quoque videri agnovisse.

Plane si solum monuit filium, non videtur agnita. *l. 7. ff. de Tutelis. ULP. LIB. 2. DISPUTAT.*

Denique agnovisse videtur; non si simpliciter consentiam ut filius meus tutor sit, sed si consensero ut geram ego aut ille periculo meo gerat.

Inde species sequens. Lucius-Titius Gaium-Seium filium-familias testamento filio suo tutorem dedit: Gaius-Seius sciente et consentiente patre tutelam administravit. Quæro, an defuncto Gai-Seio, actio Tutelae adversus patrem ejus, et in quantum competat? Marcellus respondit, Secundum ea quæ proposita essent, actione De peculio (2) et De in rem verso patrem teneri. Nec multum videri in hoc casu facere patris scientiam et consensum, ad obligandum eum in solidum: nisi forte contutore vel alio quo volente eum facere suspectum,

intercessit, et quasi in se periculum recepit. *l. 21. ff. de Admin. et peric. tut. MARCELL. LIB. SINGUL. RESPONS.*

Quum filio ut Decurioni tutela aliqua injuncta est; puti si lex erat Curiae ut Decuriones in suam quique vicem tutores crearentur liberis quos aliquis ex ordine relinquere: pater cujus voluntate Decurio factus est, videtur tacite hanc tutelam agnovisse. Videtur enim consensisse omnibus numeribus quæ Decurionatus essent sequela.

Hinc Severus et Antoninus. Quum filius-familias tutor aut curator datur, pater Tutelae vel Negationum gestorum iudicio De peculio et De in rem verso conveniendus est. Quod si voluntate ejus filius Decurio sit creatus, et a Magistratibus tutor constituitur; pater in solidum satisfacere cogitur: cum id omnis exemplo cæterorum munitum civilium introductum (3) intelligitur. *l. 1. Cod. Quod cum eo qui in alien.*

IV. *Cæterum pater cujus voluntate filius tutor factus est, tenetur ex gessit a filio, eo duntaxat tempore quo in potestate fuit. Hinc* filius-familias tutelam administraverit, et liberatus patria potestate dolo aliquid fecerit; an actio Tutelae patrem quoque hoc nomine teneat, queritur? Et æquum est ut eum duntaxat dolum pater præstet, qui commissus est ante emancipationem filii. *l. 6. ULP. LIB. 31. AD ED.*

At non solum patrem cujus voluntate tutor factus est, sed et ipsum Filium-familias emancipatum (4) si tutelam administrat, etiam directo teneri Julianus putat. *l. 1. § 1. PAUL. LIB. 8. AD SABIUM.*

Varie autem tenetur pro eo quod gessit dum in potestate erat, et pro eo quod gessit postquam solutus est. Nam Si filius-familias tutelam administraverit, deinde fuerit emancipatus; remanere eum tutorem Julianus ait; et quum pupillus adoleverit, agendum cum eo: ejus quidem temporis quod est ante emancipationem, in quantum facere potest (5); ejus vero quod est post emancipationem, in solidum: cum patre vero duntaxat De peculio (6); MANERI enim adversus eum etiam post pubertatem, DE PECULIO actionem. *l. 11. ULP. LIB. 35. AD ENICUM.*

V. *Dictis consonat Papinianus.* Tutorem qui tutelam gerit, Sabinus et Cassius, prout gerit, in singulas res per tempora (7) velut ex pluribus causis obligari putaverunt.

Secundum quam sententiam servus institor dominicæ mercis, vel præpositus debitis exigendis,

(1) Filius autem tenetur ipse, ut infra N. seq.

(2) Annulli.

(3) Sensus est: pater hoc ipso quod consensit Decurioni filii, videtur tacite consensisse omnibus muneribus quæ filio tanquam Decurioni injungerentur; adeoque consensus hinc tutelae quam tanquam Decurio suscepit. Videtur ergo patris voluntate tutor factus; et idcirco tenetur pro eo pater in solidum. Haec ratio cessat in specie legis 3. § fin. de Pecul. et l. 2. § 5. ff. Ad municip. in quorum legum specie, filius Decurio non fuit tutor, sed pupillo teneatur eo nomine quod a tutoribus ejus satis non exegit.

(4) Sed et dom in potestate manet, tenetur.

(5) Vid. supra lib. 14. Tit. Quod cum eo qui in alien. quando et quibus casibus filius-familias hoc privilegio gaudet.

(6) De his scilicet quæ filius ante emancipationem; et quidem ita, si filius non fuit voluntate ejus tutor. Alioquin, ut dicitur, tenetur in solidum; non vero duntaxat de Peculio.

(7) Id est, habita differentia; ejus scilicet quo fuit filius-familias; et ejus quo jam sui juris factus erat.

si liber factus in eodem actu perseverat; quamvis tempore servitutis obligari non poterit; præteriti temporis nomine, actione Negotiorum gestorum non inutiliter conveniatur, earum scilicet rerum quæ connexam rationem cum his quæ postea gesta sunt habuerunt (1). Sic enim et Tutelæ iudicium earum quoque rerum causa tenere placuit quæ post pubertatem administrantur, si posterior actus priori cohæreat, neque divisus propriam rationem habet.

Inde descendit quæstio que vulgo circa filium-familias tractata est; qui tutor testamento datus, post tutelam gestam emancipatus in eodem officio perseveravit: Et secundum Sabinum et Cassii sententiam, eveniet ut de eo quidem quod post emancipationem gestum est, in solidum conveniri possit: de præterito autem, sive peculium non sit ademptum sive ademptum sit, in id quod facere possit. Quod si superioris temporis nomine, patrem De peculio pupillus convenire maluerit (annus enim utilis ex quo tutela agi posse cepit (2) computabitur); ne capiat pater, inducta (3) totius temporis causa, tempus quo filius-familias tutelam gessit, comprehendendum erit. l. 37. pp. et §§ 1 et 2. ff. de Admin. et per. tut. PAFIN. LIB. 11. QUÆST.

ARTICULUS II.

Quum plures fuerint tutores, quatenus quisque actione Tutelæ teneatur.

VI. Nunc tractemus, si plures tutelam pupilli administraverint, pro qua quisque eorum parte conveniendus sit. U. L. LIB. 36. AD ED.

Tres casus hæc distinguendi sunt. I. et enim tutelæ administratio inter illos divisa non fuit; vel contra fuit divisa a testatore aut iudice; vel privata duntaxat eorum conventionem divisa fuit.

De singulis his casibus ita rescribunt Carinus et Numanianus:

i. Si divisio administrationis inter tutores sive curatores in eodem loco seu provincia constitutos facta necdum fuerit; licentiam habet adolescens, et unum eorum eligere, et totum debitum exigere; cessione videlicet ab eo adversus ceteros tutores seu curatores actionem ei competentem faciendam.

ii. In divisionem autem administratione deducta, sive a Præsidente, sive testatoris voluntate; unumquemque pro sua administratione convenire potest, periculum invicem tutoribus seu curatoribus non

sustineantibus: nisi per dolum aut culpam respectum non removerint, vel tarde suspitionis rationem moverint; quum alter eorum non solvendo effectus sit, vel suspitionis causam agendo sua sponte pupilli iura prodiderint. Nec prodest eis dicentibus cum contutore suum non administrasse res pupillares (4).

iii. Sin vero ipsi inter se res administrationis dividerint; non prohibetur adolescens unum ex his in solidum convenire, ita ut actiones quas adversus alios habet ad electum transfe. at. l. 2. Cod. de Divid. tut.

VII. *Et quidem in supra dictis casibus primo et tertio, Heredes quoque pupillorum electio eadem adversus tutores in quo potissimum consistere velint, competit; quæ ipsis quum in tutela administrata sit. l. 33. § 2. ff. de Admin. et peric. tut. CALLISTRAT. LIB. 4. DE COGNITION.*

Quintiam Ex duobus tutoribus, si cum altero actum fuerit, alter non liberabitur. l. 18. § 1. d. tit. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.

Sed hæc stricto Jure obtinent. Ex æquitate autem variis exceptionibus subvenitur tutori pro contutore convento; de quibus videbimus Art. seq.

Secundo autem casu; contutores, si quando (ut dictum est) tenentur, in subsidium duntaxat contutoris tenentur.

Usque adeo autem ad contutores non venit, si (5) sint solvendo contutores; ut prius ad Magistratus qui eos dederunt, vel ad heredissores veniant. Et ita Imperator noster Ulpio-Proculo rescripsit. Quod enim Marcellus, libro 8 Digestorum scripsit, quodque sèpissime rescriptum est. QUARDIVEL vel unus ex tutoribus idoneus est, non posse ad Magistratus qui dederunt, venire; sic erit accipiendum, si non contutor ob hoc (6) conveniatur quod suspectum facere vel satis exigere noluit. l. 1. § 15. ULP. LIB. 36. AD ED.

VIII. *Tutoribus inter quos ab initio a testatore aut iudice divisa est tutela, similes sunt hi quorum alter testamentarius, alter in locum testamentarii mortui aut remoti susfectus est a Magistratu: ut videre est in specie sequenti.*

Quum testamento duo tutores dati essent pupillo, et alter ex his vita defunctus fuisset; in locum ejus petente matre, ex Præsidis provinciæ præcepto (7) a Magistratibus alius tutor datus est:

(1) Vid. supra lib. 3. Tit. de Negot. gest. in Notis ad N. 27 et 28.

(2) Adeoque demum a die finitæ tutelæ.

(3) Inducta totius temporis quæ tutela duravit causa, erit separanda causa ejus temporis quo tutor fuit filius-familias: ne alioquin capiat pater, qui non debet teneri nisi pro eo tempore quo filius tutor in potestate ejus fuit.

(4) Hoc ipso enim tenentur, quod eum propterea quod non administrabatur suspectum non fecerunt. Vid. lib. præced. Tit. de S. p. tut. N. 16.

(5) Et quod admodum observant; ut observat Cujacius ad Tit. Cod. de Divid. tut.

(6) Ob hoc duntaxat.

(7) Præceptum seu jussum Præsidis cave confundas eum delegatione. Tutoris datio cum Lege concessa sit, non ex primæ Magistratus jure Præsidi competit; non potest delegari Non igitur ex delegatione Præsidis, sed jure proprio et Lege sibi concessa Magistratus municipales dant tutores: supra Tit. de Tutor. et Curat. dat. N. 2. Ceterum hoc jus cum ea limitatione ipsius concessum est ut de ea re necesse haberent consulere Præsidem ejusque jussum expectare.

a quo Magistratus satis exegerunt REM SALVAM fore. Tutor testamento datus, postea datum suspectum fecit. Quæsitum est, in quantum teneatur? Paulus respondit, Tutorem testamento datum, pro ea parte conveniri oportere pro qua parte administravit: pro contutoris autem portione, prout eos conveniri debere qui pro eo se obligaverunt, vel Magistratus qui eum dederunt; tunc, si solidum pupillus consequi non potuerit, de officio contutoris querendum an suspectum facere debuerit: præsertim cum suspectum quoque eum potuisse dicatur. Alias quidem quum Magistratus plures tutores dant, non prius ad eos reverti pupillus potest, quam omnes tutores excussati (1) fuerint. In proposito cum unus a Magistratibus datus proponeretur; non est visum prius collegam conveniendum, qui et suspectum fecit, et testamento datus est, perindeque habendos singulos, ac si in partes dimidias tutores dati essent. l. 46. § 6. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. LIB. 9. RESPON.

IX. Vidimus quando tutores singuli in solidum, et quando duntaxat prout quisque gessit, teneantur. Observandum superest quod rescribitur Divi Severus et Antoninus Augusti Sergio-Juliano: Forma (2) qua singuli tutores prout quisque gessit tutelam, nonnunquam in solidum tenentur, duntaxat intra pubertatis tempora locum habet; non etiam si post pubertatem administraverint (3). l. 31. ff. d. tit. MODESTIN. LIB. 1. EXCUSAT.

ARTICULUS III.

Quibus beneficii subveniatur uni ex pluribus tutoribus actione Tutelæ in solidum convento.

Uni ex pluribus tutoribus in solidum actione Tutelæ convento, variis exceptionibus succurri solet; scilicet exceptione Divisionis, exceptione Ordinis, et exceptione Cedendarum actionum.

§ 1. De exceptione Divisionis.

X. Et, si quidem omnes simul gesserunt tutelam, et omnes solvendo sunt; æquissimum erit dividendam actionem inter eos pro portionibus virilibus, exemplo fidejussorum (4). l. 7. § 11. ULP. LIB. 36. AD ED.

Sed ctsi non omnes solvendo sunt; inter eos qui solvendo sunt, dividitur actio. Sed prout quisque solvendo est, poterunt conveniri. d. l. 1. § 12.

Quod si plures tutelam non administraverint,

(1) Id est, eorum facultates excussæ.

(2) Id est, Jus quo.

(3) Nam cum desiderint esse contutores, alter pro altero teneri non potest; sed tenetur unusquisque prout gessit.

(4) Vid. infra lib. 46. Tit. de Fidejussorib.

(5) Cum enim tutor non teneatur nisi pro eo suo contutore qui solvendo non est; quum omnes solvendo sunt,

et omnes solvendo sunt; ntrum, quia nullæ partes administrationis inveniuntur, electio loci erit? An, ut ejusdem pecuniæ debitores, excipere debebunt periculi societatem? Quod magis ratio suadet. l. 38. ff. de Admin. tut. PAFIN. LIB. 12. QUÆST.

Si quidam ex his idonei non sint, onerabuntur sine dubio cæteris. Nec inique; cum singulorum contutancia pupillo damnum in solidum dedit. d. l. 38. § 1.

XI. Ex eo quod plures tutores aut curatores, quam omnes solvendo sunt, beneficium Divisionis habeant; illud consequitur quod ait Papiñianus in specie sequenti. Curatores adolescentis, mutui periculi grata, cautionem invicem sibi præbuerunt, et in eam rem pignora dederunt. Cum officio deposito solvendo fuissent; irritam cautionem (5) esse factam, et pignoris vinculum solutione apparuit. l. 39. § 5. ff. de Admin. et peric. tut. PAFINIAN. LIB. 5. RESPON.

Illud pariter consequitur; quod Tutoribus idoneis diem functis, vice mutua periculum ad heredes eorum non redundat; quod non habuit locum, officio tutelæ manente. d. l. 39. § 10.

De exceptione Divisionis plura infra lib. 46. Tit. de Fidejussorib.

§ 2. De exceptione Ordinis.

XII. Exceptio de qua mox egimus, tunc locum habet quam tutores vel omnes gesserunt, vel nullus gessit. Quod si unus gessit, alter non gessit; et is qui non gessit, conveniatur: locus est exceptioni Ordinis.

Enimvero Licet tutorum conventionem mutuam periculum minime finiatur: tamen eum qui administravit, si solvendo sit, primo loco, ejusque successores conveniendos esse non ambigit (6). l. 3. Cod. de Divid. tut. DIOCLET. ET MAXIM.

Similiter Papiñianus. In eum qui Tutelam gerere noluit, post cæteros qui gesserunt, actionem utilem (7) Tutelæ dari placuit. d. l. 39. § 11. ff. d. Admin. et peric. tut.

XIII. Quod dicimus, cum qui non gessit teneri duntaxat in subsidium ejus qui gessit, obtinet circa ea duntaxat quæ gesta sunt.

Hinc statim addit Papiñianus: Quod tamen ex tutela non pervenit ad eos qui se negotiis miscuerunt, sed communi negligentia perit; citra substitutionis ordinem, æqualiter omnium periculum spectat. d. § 11.

Similiter Tryphoninus. Item in eo quod nemo

neuter pro altero tenetur: adeoque supervacanea ipsis est hæc cautio.

(6) Adde l. 6. Cod. Arbit. tutel.

(7) Actio Tutelæ proprie ad exigendam administratæ tutelæ rationem competit. Igitur adversus eum qui non administravit, Utiles duntaxat dari potest.

gessit, non utique periculum ejus est qui quædam gessit, sed communiter omnium. Exigi autem ab eo solo periculum, ob alia quæ non gessit, non oportet.

Nisi si qua talia sunt quæ vel consummationem cæptorum ab eo desiderabant, vel ita conjuncta fuerunt ut separari non deberent. *l. 55. § 3. d. tit. Tryphon. lib. 14. disputat.*

XIV. *Satis autem gessisse videtur quis, ut primario conveniri possit; si alteri, sive extraneo, sive contutori expresse vel tacite gerere mandavit.*

Hinc Ulpianus. Quod si quis tutelam mandaverit gerendam, gestaque fuerit ab eo cui mandatum est; locus erit TUTELÆ actioni (1). Videtur enim gessisse qui per alium gessit. *l. 5. § 3. ff. de Adm. et peric. tut. Ulp. lib. 35. ad Ed.*

Obiter nota; Quod si non accessit is cui mandatum est, Utili actione convenitur (2). *d. § 3.*

Item Tryphonius. Tres tutores pupillo dati sunt: unus tutelam gessit, et solvendo non est, secundus Titio gerendam mandavit, et Titius quædam administravit; tertius nihil omnino gessit. Quæsitum est, quatenus quisque eorum teneatur? Et tutorum quidem periculum commune est in administratione tutelæ; et in solidum universi (3) teneantur. *sup. d. l. 55. ff. d. tit.*

Non solum ergo gessisse tutelam is creditur qui alii gerendam mandavit; sed et qui satis a contutore accepit REM SALVAM pupillo futuram, eique permisit administrationem totius tutelæ; nec potest se defendere Constitutionibus, quæ jubent ante conveniri eum qui gessit. *d. l. 55. § 2.*

Plane si pecunia numerata pupilli inter eos distributa (4) est; non in majorem summam quisque eorum, quam accepit, tenetur. *d. l. 55. § plene.*

§ 2. *De exceptione Cedendarum actionum, et beneficio Utilis actionis.*

XV. *Per exceptionem Cedendum actionum, unus ex pluribus tutoribus actione Tutelæ in solidum conventus, consequitur, ut non aliter solidum*

solvere teneatur quam si pupillus adultus factus ei suas actiones cedat adversus cæteros tutores: ut jam supra passim vidimus.

Hæc exceptio locum habet, non solum quum pupillus suas actiones cedere potest, sed et quum fecit quominus eas cedere possit. I. G. Si pupillus alterum ex tutoribus post pubertatem liberasset, improbe alterum illius nomine conabitur interpellare. Idemque dicemus in duobus Magistratibus collegis, quorum alterum Respublica convenit. Sed hæc in Magistratibus tractavi, quasi duo Rei ejusdem debiti essent omnimodo: quod non ita est. Nam si uterque idoneus est, electio locum non habet (5).

Is autem qui tempore (6) liberatus est, non ei similis est qui nihil habet, sed ei qui satisfacit: habet enim quod objiciat petitori. *l. 45. ff. de Adm. et peric. Tut. Paul. lib. 14. quæst.*

XVI. *Et Non tantum ante condemnationem, sed etiam post condemnationem desiderare tutor potest, mandari sibi actiones adversus contutorem pro quo condemnatus est. l. 1. § 18. Ulp. lib. 36. ad Ed.*

Cæterum Quum pupillus TUTELÆ actione contra tutorem alterum, tutori quem judex in solidum condemnavit, cessit; quanvis postea judicatum (7) fiat, tamen actio data non interdidit: quia pro (8) parte condemnati tutoris, non Tutela reddita, sed nominis pretium solutum videtur. *l. 21. PAPIANÆ. LIB. 1. DEFINIT.*

Quod si solutum est antequam mandarentur actiones, amplius non possunt mandari; utpote solutione extinctæ.

Hinc Severus et Antoninus. Si pro contutore judicatum propter solviti, nullum judicium tibi contra pupillum competit ut delegetur tibi adversus liberatum actio. Quod si nomen emisti, in rem suam (9) procurator datus heredes iudicati poteris convenire. *l. 1. Cod. de Contrar. judic. Tutel.*

XVII. *Is qui, quum pro contutore solveret, actiones pupilli sibi mandari non curavit; privatur quidem hoc beneficio: verum aliter ei subvenitur.*

Enimvero Etsi forte quis ex facto alterius tutoris condemnatus præstiterit, vel ex communi gestu, nec ei mandatæ sunt actiones; constitutum est a

(1) *Dicere* scilicet, qua tenetur is qui gessit. *Videtur enim, etc.*

(2) *Vid. supra Notam (3).*

(3) Etiam tertius qui nihil gessit; si contutoribus eam gerendam mandavit: videtur enim per eos ipse gessisse. Videtur autem mandasse, ex eo quod satis ab eis exegerit ut gererent; ut mox dicitur.

(4) *Putæ, a Prætoræ.*

(5) Sed debent habere beneficia *Divisionis*, quod Jure Pandectarum novum habebant omnes coeuri.

(6) Recte cenet Cujacius hanc vocem (*tempore*) esse expungendam. Hic præoccupatur Objectio: Dicit aliquis: Tutor aut Magistratus ita demum non tenetur pro collega, si is collega sit idoneus; sed videtur ei qui non est idoneus, similis esse is qui liberatus est; ergo tutor

aut Magistratus debet teneri pro collega suo, quem pupillus adultus factus liberavit actione qua tenebatur. Respondet Jurisconsultus: Imo non est similis ei qui nihil habet, sed magis ei qui satisfacerit. Et ratio disparitatis est quod possit objici pupillo petitori; Quare eum liberasti? tibi hoc imputare debes: ex hoc tuo facto non debeo prægravari.

(7) Id est, judicatum solvatur.

(8) Id est, quia tutor qui in solidum condemnatus est, videtur pro illa parte pro qua adversus contutorem ipsi mandantur actiones, non tam solvere quod ex causa tutelæ debet, quam pretium hujus nominis quod ipsi adversus contutorem mandatur.

(9) Forte legendum *in rem tuam.*

Divo Pio et ab Imperatore nostro et Divo patre ejus, Utilem (1) actionem tutori adversus contutorem dandam. l. 1. § 13. ULP. LIB. 56. AD ED.

XVIII. Hoc autem beneficium Utilis actionis et beneficium Cedendarum actionum, ei demum competit qui non ex propria culpa aut ex dolo communi convenitur.

Hinc Antonius. Si non ex propria culpa solus pupillus condemnatus es, sed absens et indefensus acquievisti; cum ex causa iudicati satisfacere coepis, actiones adversus contutores tuos mandari tibi a pupilla desiderabis, vel Utili actione uteris. l. 2. Cod. de Contrar. judic. Tutel.

Plane si ex dolo communi conventus praestiterit tutor; neque mandanda sunt actiones, neque Utilis competit: quia proprii delicti poenam subit. Quae res indignum enim fecit, ut a ceteris quid consequatur doli participibus? NEM ENIM ULLA SOCIETAS MALEFICIORUM, VEL COMMUNITIO JUSTA DAMNILE MALIFICIO EST. sup. d. l. 1. § 14.

Consonat quod ait Papinianus in specie qua per contumaciam plures tutores non administraverunt, et unus convenitur: Unde querendum est an actiones pupillus ei qui solus convenitur, in alterum pro parte scilicet praestare debeat? Sed cum propria cuiusque contumacia puniatur; qua fronte poterit hoc desiderari? l. 38. § 2. ff. de Admin. et peric. tut. LIB. 12. QUÆST.

ARTICULUS IV.

Quando actione Tutelæ agi possit, et quandiu: item, an pecuniam ad movendum hoc iudicium tutor debeat pupillo subministrare.

§ 1. Quando agi possit.

XIX. Nisi finita tutela sit, TUTELÆ agi non potest. l. 4. PAUL. LIB. 8. AD SACIN.

Igitur Si adhuc impubes TUTELÆ agat, nihil consumitur. d. l. 4. § 2.

Pariter Quam plures tutelam gerunt, nulli eorum in contutorem actio pupilli nomine datur. l. 12. ff. de Admin. et peric. PAUL. LIB. 38. AD ED.

Unde Modestinus. Tutores duo post venditionem pupillarum rerum factam, pecuniam inter se dividerant: postquam divisionem alter eorum in exilium datus (2) est durante tutela. Quærebatur, an actore constituto, contutor ejus partem pupillarum pecunie petere ab eo poterit? Modestinus

(1) Deficiebat Directa Negotiorum gestorum actio. Nam solidum solvendo, suum negotium gessit, non vero sibi proposuit contutoris negotium gerere. Vid. supra lib. 3. Tit. de Negot. gest.

(2) Relegatus: nec petit eo nomine excusari a tutela; sed actorem constituit qui vice sua administraret.

(3) Postquam autem remotus erit; tunc, utpote in tutela ejus finita, actione Tutelæ convenietur.

respondit: Si hoc queritur an, contutore relegato, contutor ejus Tutelæ actionem exercere possit; non posse, respondit. l. 32. § 7. d. tit. LIB. 6. RESPONS.

Hinc et Ulpianus respondit, Actus sui rationem tutorem contutori reddere non esse compellendum. Sed nisi cum eo administrationem commiserit, aut si non ex fide curam gerat; suspectum postulari posse. l. 19. ff. d. tit. LIB. 1. RESPONS.

Ceterum etiam Si tutori curator sit adjunctus; quamvis suspecto postulato, non cogitur Tutelæ iudicium tutor suscipere: quia tutor maneret. l. 9. § 5. ULP. LIB. 25. AD ED.

Similiter rescribitur Philippus: Si non suspectum contutorem tuum, postulate, ac removere ab administratione honorum pupilli curaveris: admittit nequaquam potest ratio desiderii tui, jam non postulantis tutelam tui nomine ejusdem pupilli restitui. l. 8. Cod. de Suspect. tutor.

XX. Quomodo aduersus ipsam tutorem ita nec aduersus illos qui pro eo tenentur, durante tutela, agi potest. Hinc in specie de qua supra N. 4. quum filius familias tutor, durante tutela, emancipatus esset, respondit Ulpianus, actionem de peculio manere aduersus patrem etiam post pubertatem filii: Neque enim ante annum (4) cedit initia quem de peculio actio datur, quam tutela fuerat finita (5). l. 11. § fin. ULP. LIB. 35. AD ED.

Filius autem tutor propter hoc suum factum cura patre agere non (6) potest ante pubertatem: quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest. l. 12. PAUL. LIB. 8. BREVIS EDICTI.

XXI. Finitam tutelam accipimus, ejus duntaxat cujus nomine agitur. Ceterum Tutelæ iudicium ideo differri non oportet, quod fratris et coheredis impuberis idem tutelam sustineat. l. 39. § 17. ff. de Admin. et peric. tutor. PAPIN. LIB. 5. RESPONS.

Igitur Si pupillus heres exititit ei cuius tutelam tutor suus gesserat; ex hereditaria causa cum tutore suo habeat actionem. l. 7. ULPIAN. LIB. 35. AD ED.

XXII. Sufficit etiam finita esse tutelam ex parte tutoris, quamvis pupillam nondum sit suæ tutelæ.

F. G. Si tutor Reipublicæ causa abesse coepit, ac per hoc fuerit excusatus quod Reipublicæ causa aberit; TUTELÆ iudicio locus est. Sed si desierit Reipublicæ causa abesse, consequenter desinit qui in locum ejus datus est; et TUTELÆ conveniri poterit. l. 9. ULP. LIB. 25. AD ED.

Similiter Si duobus impuberibus fratribus tutor

(4) Annus utilis intra quem datur actio de Peculio aduersus patrem, postquam filius exiti potestate: de qua re vid. supra lib. 15. Tit. de Pecul. Sect. 3. art. 1. § 2.

(5) Annus enim ille, cum sit utilis, non potest currere quandiu agi non potuit.

(6) Id est, Filius tutor non potest, durante tutela, durante pupilli agere aduersus patrem suum, qui tenetur de eo quod ipse male gessit.

datus sit (1), et alter eorum in legitimam Tutelam huius perfectæ ætatis constituti recidit; eum qui datus esset, tutorem esse desiisse Neratius ait. Quia igitur desinit, erit Tutelæ actio etiam ex persona impuberis; quamvis, si testamento datus fuisset, non desierit esse tutor ejus qui adhuc erat impubes: quia semper legitima Tutela Testamentaria cedit. *d. l. 9. § 1.*

Item Si testamento sub conditione tutor datus sit, deinde alius medio tempore ex inquisitione; dicendum est locum esse Tutelæ iudicio, existente conditione: quia tutor esse desinit (2). *d. l. 9. § 2.*

Sed et si quis testamento usque ad tempus fuerit datus, idem erit dicendum. *d. l. 9. § 3.*

Sed etsi fuerit tutor confiscatus; adversus fiscum dandam esse actionem constat ei qui loco ejus curator datus sit, vel contutoribus ejus. *d. l. 9. § 6.*

XXIII. *Et qui lem, modo quis desierit esse tutor quamvis speretur adhuc fore tutor, poterit conveniri.*

Hinc Si tutor in hostium potestatem pervenerit: quia finita tutela intelligitur, fidejussores qui pro eum salvam fore sponderunt (etsi quis existat defensor ejus qui paratus est suscipere iudicium Tutelæ, vel si quis sit curator bonis ejus constitutus) recte conveniuntur (*l. 7. § 1. ULP. LIB. 35. AD ED.*): Quamvis jure postliminii tutelam pristinam possit iterare. *l. 8. PAPIN. LIB. 28. QUÆST.*

Quinetiam et postquam denuo quis exierit tutor, recte ex priori gesti conveniri poterit.

Et generaliter; Quod traditum esse, pupillum cum tutore suo agere Tutelæ non posse, hactenus verum est si eadem tutela sit. Absurdum enim erat a tutore rationem administrationis negotiorum pupilli reposci in qua adhuc perseverat. In qua autem desinit tutor, et iterum cepit esse; sic ex pristina administratione tutelæ debitor est pupillo, quomodo si pecuniam creditam a patre ejus accepisset. Quem igitur effectum hæc sententia habeat, videamus? Nam si solus tutor est, utique ipse secum non agat; sed vel per specialem curatorem conveniendus est; vel pone eum contutorem habere qui possit adversus eum iudicem accipere ex qua causa cum eo Tutelæ agi potest. Quinimo si medio tempore solvendo esse desierit; imputabitur contutoribus cur non egerant cum eo. *l. 9. § 4. ULP. LIB. 25. AD ED.*

XXIV. *Fidius actionem Tutelæ, durante tutela, adversus tutorem non competere. At vero Cætere actiones, præter Tutelæ, adversus tutorem competunt etsi adhuc tutelam administrat; veluti Furti, Damni injuriæ, Condictio. d. l. 9. § 7.*

Sed non dantur (3) pupillo, dum tutor tutelam

(1) A Magistrato.

(2) Is qui a Magistratu internus datus erat.

(3) Competunt quidem, durante tutela, adversus tutorem; sed non dantur, quatenus scilicet exercitium eorum spectamus. Maxime quum unus tutor est, qui servari agere non potest. Cæterum quod non moveantur, nihil ea res necbit pupillo. *Quamvis enim, etc.*

(4) Pupillus actione Tutelæ ab herede tutoris conse-

gerit. Quamvis enim morte tutoris intereat; tamen pupillus eum herede ejus actionem (4) habet, quia sibi solvere debuit. *l. 10. PAUL. LIB. 8. BREVIS EDICTI.*

§ 2. *Quandiu actio Tutelæ daret.*

XXV. *Hac de re ita Diocletianus et Maximianus. Tutores Tutelæ conveniri, longi temporis præscriptio (5) non prohibet. Unde si his transactione vel novatione aut acceptatione liberationem non præstitisti; apud Rectorem provinciae, quantumque tibi debentur, repetere non prohiberis. l. 8. Cod. Arbitr. utcl.*

§ 3. *An ad iudicium Tutelæ movendum pecuniam tutor pupillo debeat administrare.*

XXVI. Imperatores Severus et Antoninus rescripserunt in hæc verba « CUM hoc ipsum quaeratur, an aliquid tibi a tutoribus vel curatoribus » debeatur; non habet rationem postulatio tua » volentis, in sumptum litis ab his tibi pecuniam » subministrari ». *l. 17. ULP. LIB. 3. DE OFFIC. CONSULIS.*

ARTICULUS V.

Quid veniat in actione Tutelæ præstandum.

Venit in actione Tutelæ ut tutor reddat rationem administrationis suæ. Huic autem rationi reddende prævium est, inventarium ac libros Rationum exhibere. Hinc videbimus 1.º De inventario ac libris Rationum exhibendis; 2.º Cujus temporis administratio in hoc iudicio veniat discutienda; 3.º Quorum rerum ratio reddi debeat; 4.º Quam culpam tutor præstet; 5.º De usuris quæ in hoc iudicio veniunt; 6.º De solutione summe cuius tutor ex redditis rationibus reliquator fuerit.

§ 1. *De inventario et libris Rationum exhibendis.*

XXVII. Officio tutoris incumbit etiam rationes actus sui conficere, et pupillo reddere. Cæterum si non fecit, aut si factus non exhibet, hoc nomine iudicio Tutelæ tenetur. *l. 1. § 3. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Imo si non exhibeat; hoc casu De servis quoque interrogatioes sed et quaestiones habendas, et hoc officio iudicis convenire placuit. Nam Divus Severus decrevit, quam neque inventaria, neque auctorialia proferentur, remedio eo uti debere,

quætor, quantum ex causa harum actionum quæ adversus tutorem competebant, tutor sibi solvere debuit. Nam tutor debuit a se exigere.

(5) Hæc actio, sicut et cæteræ actiones in personam, Jure Pandectarum perpetuo duravit. Jure novo excluditur præscriptio triginta annorum quem Constitutio Theodosii introduxit; quæ præscriptio dicitur longissimi temporis.

ut rationes a servis qui rem gesserant, proferantur. Has rationes si esse mala fide conscriptas a servis dicunt tutores, etiam in quaestionem servi interrogari poterunt. d. § 3.

XXVIII. Item hoc casu adversus tutorem deferatur jurjurandum in litem ei, qui rationem Tutelæ reposcit.

Quod si juraverit, et tutor in eam summam de qua juravit condemnatus est; nihil ex ea summa quandiu Minor est, remittere potest. Sic enim rescribit Antoninus. Summa Sententia comprehensa quam cessantibus curatoribus quondam tuis iudex (secutus jurjurandi a te prolatis religionem) in condemnationem deduxit, tui pacto non potuit (1). l. 3. Cod. de In lit. jurand.

§ 2. Cujus temporis administratio in hoc judicio veniat.

XXIX. Venit in hoc judicio ratio reddenda ejus quod tutor, eo tempore quo duravit tutela, gessit aut gerere debuit.

Sed Tutor post puberem ætatem puellæ si in administratione connexa perseveraverit, Tutelæ rationem totius temporis rationem præstare cogitur. Sin autem post finitam administrationem in iisdem rebus minime se immiscuerit; temporis quod insequitur, periculum ad eum non pertinet. l. 11. Cod. Arbitr. tutel.

Ea autem demum quæ in tutela gestis connexa fuerant, veniunt. Hinc Ulpianus: Si tutor post pubertatem pupilli negotia administraverit, in judicio Tutelæ veniet id tantum sine quo administratio Tutelæ expediri non potest. Si vero post pubertatem pupilli is qui tutor ejus fuerat, fundos ejus vendiderit; mancipia et prædia comparaverit; neque venditionis hujus neque emptiois ratio judicio Tutelæ continebitur. Et est verum ea quæ connexa sunt, venire in Tutelæ actionem. l. 13. ULP. LIB. 35. AD ED.

XXX. Nota: Sed et illud est verum, si cœperit negotia administrare post tutelam finitam, devolvi judicium Tutelæ in Negotiorum gestorum actionem. Oportuit enim eum a semetipso Tutelam exigere. Sed et si quis, quam tutelam administrasset, idem curator adolescenti fuerit datus, dicendum est Negotiorum (2) gestorum eum conveniri (3) posse. d. l. 13. § sed et illud.

Consonat Gaius. Si post pubertatem tempore aliquo licet brevissimo intermiserit administrationem tutor, deinde cœperit gerere; sine ulla dubitatione, tam Tutelæ, quam Negotiorum gestorum judicio cum eo agendum (4) est. l. 14. LIB. 12. AD ED. PROVINÇ.

(1) Minores quippe non possunt donare.

(2) Utli: de qua infra Sect. 3.

(3) Etiam eorum nomine quæ actione Tutelæ debebat, quia hæc a se debuit exigere.

(4) Scilicet Tutelæ pro eo quod tempore tutelæ gestum aut gerendum fuit; Negotiorum gestorum, pro utroque tempore.

§ 3. Quarum rerum ratio reddi hoc judicio debet.

XXXI. Tutor hoc judicio rationem reddere debet patrimonio pupillaris: et quidem quæ in veritate fuit, non quæ illud falso testator esse dixit.

Hinc Antoninus. Cum Tutelæ administrazione ratio a te peti cœperit; neque veritati neque justis probationibus officit, quod (ut dicis) testator modum patrimonii sui verbis testamenti ampliavit vel minuit. l. 1. Cod. Arbitr. tutel.

De hoc etiam Juris articulo ita constituit Justinianus. Veteris Juris dubitationem decidentes sancimus: Si quidem tutor vel curator pro substantia pupilli vel adulti aliquid ubicunque dixerit, ad majorem quantitatem eam reducens; sive pro utilitate pupilli vel adulti, sive per suam simplicitatem, sive per aliam quamcumque causam; nihil veritati præjudicæ: sed hoc obtinere quod ipsius rei inducit natura, et mensura pupillaris vel adulti ostendit substantiæ. Sin autem inventario publice facto res pupillares vel adulti inscripserit, et ipse per hujusmodi scripturam confessus fuerit ampliore quantitatem substantiæ, non esse aliud inspicendum nisi hoc quod inscripserit, et secunda vires ejusdem scripture patrimonium pupilli vel adulti exigi. Neque enim sic homo simplex (imo magis, stultus) invenitur, ut in publico inventario scribi contra se aliquid patiatur. l. 13. Cod. Arbitr. tutel.

XXXII. Rerum autem earum tam quæ extabant quam tutela debata est, quam quæ postea ad tutorem pervenerunt, rationem reddere debet; imo et earum quæ pervenire debuerunt.

Hinc Modestinus respondit, Tutorem eorum redditum nomine rationem pupillæ reddere debere, qui ex fundo bona fide percipi potuerunt. l. 32. § 2. ff. de Admin. et perc. tutor. MODESTIN. LIB. 6. RESPON.

Hic autem obiter notandum est quod Item respondit, Si mihi a servo (5) tutor percipit quam bona fide ex fundo percipi potuit; ex eo de quo pupillæ sit obstrictus, quantum ex peculio servi servari possit, eidem tutori proficere debere (6): scilicet si non perdituro servo administrationem credidit (7). d. l. 32. § 2.

XXXIII. Pariter tenebitur tutor ejus pecuniæ nomine quam a debitoribus pupilli exigere debuit.

Hinc Tutor qui tutoris idoneum heredem convenire pupilli nomine noluit, damni vicarius substituitur; ut is, qui non idoneum tutelæ tempore

(5) Cui fundi pupillaris administrationem commiserat.

(6) Nam tutor qui eo nomine tenetur erga pupillum, habet regressum adversus servum cujus nomine pupillus ejus servi dominus De peculio obligatur.

(7) Hoc enim casu tenebitur et eo nomine tutor quod pecuniam hujus servi minuerit, credendo administrationem perdituro.

suspectum facere supersedit. *L. 39. § 16. ff. de tit. PAUL. LIB. 5. RESPON.*

Ino etiam Minor major factus hunc debitorem qui non solvendo factus est, convenerit; non ideo liberatur tutor curatorve qui ab eo debitore exigere prætermisit.

*Hinc Adolescens tutoribus conventis a quibus totum servari non potuit, adversus curatores qui Tutelam ad se negligentia non transtulerant (1), integram actionem retinet. Neque enim Tutelæ judicio consumptum videtur (2), quod alterius officii querelam habuit. *d. l. 39. § 15.**

Tutor curatorve qui a debitore Minoris non exegit, nec etiam ex eo liberatur quod Minor major factus hunc debitorem fecerit suum procuratorem: ut in specie sequenti.

Iulius-Titus curator Gaii-Scii, tempore Curæ fundum Cornelianum locavit Sempronio: qui Sempronius reliqua traxit. Pupillus ætate prolata eundem quondam colonum Sempronium fecit procuratorem. Quæro an ex eo quod ille ut procurator egit, omne debitum a dolenscens agnovisse videatur; eoque nomine curatorem suum liberasset? Paulus respondit, Non ex eo quod adultus eum qui prædica ejus coluit procuratorem habere voluit, debitum quod ex conductione reliquatus est, agnovisse eum videri. *L. 46. d. tit. PAUL. LIB. 9. RESP.*

XXXIV. *Non id solum quod ab aliis, sed et quod a se non exegerit tutor, in hac actione venit.*

*Hinc Debitor patris, qui tutelam administravit filii, Tutelæ judicio tenetur etiam ob id quod patri (3) debuit. *L. 5. § 4. ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.**

Item si temporali actione fuit obligatus tutor, dicendum est hanc esse Tutelæ judicio, ut perpetua actio (4) sit. *L. 9. § 2. ff. d. tit. IUD. LIB. 36.*

Sed et, si perpetua actione tutor fuit obligatus, eligit pupillus utrum veteri an potius Tutelæ actione hoc quo debuit persequatur.

Unde T. G. Si tutor rem sibi depositam a patre pupilli vel commodatam non reddat; non tantum Commodatæ vel Depositæ, verum Tutelæ quoque tenetur. Et si acceperit pecuniam, ut reddat; plerisque placuit eam pecuniam vel Depositæ, vel Commodatæ actione repeti, vel condici (5) posse: quod

(1) Id est, negligentes fuerunt in exigendis rationibus tutelæ a quondam tutoribus adolescentis qui forte tunc etiam solvendo.

(2) Tutelæ judicium quo adversus tutores suos egit, non consumit actionem quam adversus curatorem suum habet.

(3) Cujus filius heres est.

(4) Tenetur enim eo nomine, quod a se non exegerit eo tempore qui nondum erat tempore liberatus.

(5) Condictioe *in turpem causam*.

(6) Ratio est, quia fidejussor antequam ipse solverit, non potest exigere actione Mandatæ a reo principali quod creditori debetur, cuamsi dies veniat: ut videb. infra

habet rationem, quia turpiter accepta sit. *t. §. ULP. LIB. 43. AD SABIN.*

Si paterfamilias cum pro quo fidejussit tutorem dederit filio suo; officio tutoris convenit ut, quom dies pecunie præterierit, creditori debitum solvat. Et ideo cessante eo, si pupillus suæ tutelæ factus solverit ex causa fidejussoria, non solum Mandatæ, sed etiam Tutelæ agere poterit. Hoc enim ei imputatur cur pro se non solverit. Quod si in diem debitor fuit iste tutor; quibusdam videtur non venire in Tutelæ judicium, si modo is dies post tutelam finitam supervenit: quod si dies adhuc durante tutela venit, putant omnimodo devolvi in Tutelæ judicium. Ego et hoc et superius ita verum puto, si facultatibus labi tutor cæpit: cæterum si idoneus tutor fuit, nihil venire in Tutelæ judicio (6). Nec quisquam putet, nullum effectum hoc habere. Namque si quis dixerit, in Tutelæ judicium devolvi: et privilegio (7) locus est; et fidejussores tenebuntur, si Rex salvam fore causam est. *L. 9. § 1. ff. de Adm. et peric. tut. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Et generaliter quod adversus alium præstare debet pupillo suo, id adversus se quoque præstare debet: fortassis et plus; adversus alios enim experiri sine actione non potuit, adversus (8) se potuit. *d. l. 9. § 3.*

XXXV. *Vidimus præstandum venire in hoc judicio, quantum tutor ex tutela consecutus est aut consequi debuit.*

Quod si ex hac pecunia res aliquas sibi comparavit tutor; potest pupillus actione Tutelæ eas petere, nisi malit pecuniam eum legitimis usuris reposcere.

*Hæc rescribit Antoninus. Si curator post Decretum Presidis sublata pecunia que ad comparationem possessionis fuerat deposita, sibi prædium comparavit; elige utrum malis in emptione negotium sibi emisse, an (quia in usus suos pecunie conversæ sunt) legitimas usuras ab eo accipere. Secundum que judex Tutelæ judicio redditus partem religionis implebit. *l. 3. Cod. Arbit. tut.**

Hæc ita demum obtinet, si constet res esse ex pecunia pupillaris emptas. Alioquin (inquam Diocletianus et Maximianus) Et si delinquent tutelam vestram administravit, non retum ejus dominium vindicare vel tenere potes; sed Tutelæ contra ejus

lib. 46 Tit. de Fidejussorib. Non potest igitur imputari tuti quod, quasi tutor pupilli fidejussor, a se reo principali non exegerit id quod nondum exigi poterat actione Mandatæ. Hoc ita, nisi tutor facultatibus labi cæperit. Nam ex quo reus principalis facultatibus labi cæperit, potest a fidejussore (ut non antequam fidejussor solvere) conveniri; ut videb. *d. tit. de Fidejussorib.* Ergo tuti imputari hoc casu potest, quod a se non exegerit; si quidem ab eo exigi poterat.

(7) De quo infra Art. fin.

(8) Hinc colligit Bartolus tutorem debere a se exigere quod naturaliter duntaxat debet pupillo.

successores tibi competat actio. l. 10. *Cod. Arbitr. tut.*

Non ex eo autem solo praesumetur res quas tutor habet ex pecunia pupilli fuisse comparatas, quod tutor quum gerere cepit nulla bona habuerit.

*Hinc statim subjiciunt dicti Imperatores: Debitum autem sibi indicibus comprobari oportet. Nam quod neque ipse neque uxor ejus quidquam ante administrationem habuerunt, non idoneum hujus continet indicium. Nec enim pauperibus industria vel augmentum patrimonii, quod laboribus et multis casibus quaeritur, interdicendum est. l. 10. *Cod.**

XXXVI. *Et haec quidem de casu quo tutor ex pecunia pupilli res suo nomine comparavit.*

Quod si tutor ex pecunia pupillari negotiatus fuerit, non pupilli, sed suo nomine: quamvis lucrum ex tali negotiatione quorsivisse cum constet; pupillus non illud lucrum, sed duntaxat pecuniam suam cum maximis usuris perdet.

*Ita docet Scaevola. Altero ex duobus fratribus sociis bonorum et negotiationis defuncto, herede filio; patris tutor, venditis omnibus communis negotiationis mercibus et sibi redemptis negotium suo nomine exiecit. Quaesitum est utrum compendium negotii, an usuras pecuniae prestare debeat? Respondi, secundum ea quae proponuntur, pupillo usuram, non compendium, praestandum. l. 47. § 6. *ff. de Admin. et peric. tut. lib. 2. Respons.**

Obiter nota, in specie sequenti negotiationem pupilli nomine videri factam. Hanc ita refert idem Scaevola. Qui negotiationem per Pamphilum et Diphilum prius servos postea libertos exercebat, suo testamento eos tutores reliquit; et cavuit, ut negotium eodem more exerceretur, quo se vivo exercebatur. Hinc tutelam administraverunt, non tantum quum impubes patroni filius fuisset, sed etiam post pubertatem ejus. Sed Diphilus quidem cum incremento negotiationis rationes obtulit; Pamphilus autem putavit reddere oportere, non ad incrementam negotiationis, sed ad computationem usurarum; ut in Tutela judicio solet. Quaesitum est an secundum voluntatem defuncti exemplo Diphili Pamphilus quoque rationem reddere debeat? Respondit, debere. Claudius Tryphonius (1): Quia lucrum facere ex tutela non debet. l. 58. d. ut. SCAEVOLA LIB. 11. DIGEST.

§ 4. *Quam culpam tutores et curatores praesent.*

XXXVII. A tutoribus et curatoribus pupillorum eadem diligentia exigenda est circa administrationem rerum pupillarum, quam paterfamilias rebus suis ex bona fide praebere debet. l. 33. *ff.*

(1) Haec est Nota Tryphoniani ad Scaevolam.

(2) Id est, rationibus reddendis non obnoxios (non *Cong. tables*).

(3) Non tamta ex suo dolo.

de Admin. et peric. tut. CALLISTO. LIB. 4. DE COGNITIONE.

*Igitur Quidquid tutoris dolo vel lata culpa, aut levi, seu curatoris, Minores amiserint vel (quum possent) non acquisierint; hoc in Tutela, seu Negotiorum gestorum Utile iudicium venire non est incerti Juris. l. 7. *Cod. Arbitr. tut. DIODORO. LIB. MAXIMO.**

*Et quidem etiam in specie sequenti praestatur doli et culpa. Julianus libro 21 Digestorum hujusmodi speciem proponit. Quidam decedens filiis suis dederat tutores; et adiecerat, EOS UT ANCELOGISTOS (2) ESSE VOLO. Et ait Julianus, Tutores, nisi bonam fidem in administratione praestiterint, damnari debere: quamvis testamento comprehensum sit, ut ancelogisti essent. Nec eo nomine ex causa fideicommissi quequam consequi debebunt, ut ait Julianus; et est vera ista sententia. Venio enim Jus publicum remittere potest hujusmodi cautionibus, nec mutare formam antiquum constitutam. Damnum vero quodcumque ex tutela quis senserit (3), et legari et per fideicommissum ei relinqui (4) potest. l. 5. § 7. *ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.**

XXXVIII. *Dolus et culpa de quibus tutor tenetur, aestimatur tum in admittendo quam in omit-tendo. Nam In omnibus quae fecit tutor quum lacere non deberet, item in his quae non fecit, rationem reddit hoc iudicio; praestando dolum, culpam, et quantum in rebus suis diligentiam. l. 1. ULP. LIB. 36. AD ED.*

*Et Generaliter: Quotiescumque non sit nomine pupilli quod quis paterfamilias idoneus facit, non videtur defendi. Sive igitur solutionem, sive iudicium, sive stipulationem (5) detrectat, defendi non videtur. l. 10. *ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 49. AD ED.**

Jam exempla culpa afferenda sunt.

Primum Exemplum.

Si tutor pupillo auctor fuit ei rei quae pupillo non expediebat.

XXXIX. Unde quaeritur apud Julianum lib. 21 Digestorum, Si tutor pupillo auctoritatem ad mortis causa donationem accomodaverit; an Tutela iudicio teneatur? Et ait, Teneri eum. Nam sicuti testamenti factio (inquit) pupillis concessa non est, ita nec mortis quidem causa donationes permittende sunt. l. 1. § 1. ULP. LIB. 36. AD ED.

Sed etsi non mortis causa donaverit tutor auctore; idem Julianus scripsit plerosque quidem putare, non valere donationem. Et plerumque ita est.